
 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
122/27.04.2017 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 

ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2018 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 11391/18.07.2018 al  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 17 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
122/27.04.2017 cu trei noi poziții, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      
ART.2. Cu data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 122/27.04.2017, 
cu modificările și completările ulterioare, se completează conform prevederilor art.1. 
 
ART.3. Direcția Economică, Spitalul de Pneumoftiziologie ,,Sf. Andrei” - Valea Iașului vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Pneumoftiziologie ,,Sf. Andrei” - Valea Iașului.  

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU           
        Contrasemneza , 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 
                                                  Ionel VOICA  

Dată astăzi 26.07.2018 
Nr. 198 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
 
SPITALUL  P.N.F. ,,SF. ANDREI’’- VALEA  IASULUI                   
                                                                                                                 
 

ANEXA nr.1 
                                                                                                 la H.C.J. nr. 198/26.07.2018 
 
 
 
 
 
 
 

Tarife pentru serviciile prestate de Spitalul de Pneumoftiziologie,,Sf Andrei” - Valea 
Iasului pentru anul 2018 

 
 
 
 

1. Eliberare adeverinta medicala la cerere - 10 lei/adeverinta; 
2. Eliberare referat medical la cerere  - 50 lei/referat; 
3. Consultatie medicala la cerere - 50 lei/consultatie 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea burselor sociale pentru elevii și studenții din anul școlar/universitar 
2018 – 2019 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean şi 

Raportul nr.14668/13.09.2018 al Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ 
Turism; 

Având în vedere: 
 Art. 9 și 12 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, actualizată; 
 Art. 91 alin (5) lit. a) punctul 1 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 
 H.G. nr. 558/1998 pentru modificarea anexelor nr. 1 şi 2 la H.G. nr. 445/1997 privind 

stabilirea criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin material 
pentru elevii, studenţii şi cursanţii din învăţământul de stat, cursuri de zi; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5;  
 Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din Legea 
nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

HOTĂRĂȘTE : 
ART.1. Se acordă un număr de 200 burse sociale elevilor și studenților din învățământul de 
stat și particular, cursuri de zi, în cuantum de 200 lei/lună, pentru anul școlar 2018 – 2019, 
respectiv perioada octombrie 2018 - iunie 2019 (inclusiv). 
      
ART.2. Se aprobă Regulamentul pentru acordarea burselor sociale în anul școlar/universitar 
2018-2019, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Direcția Economică și Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărârâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului Județul - Argeș; 
 Direcției Economice ; 
 Serviciului  Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism. 

 
PREȘEDINTE 

CONSTANTIN DAN MANU 
                                                                                                         Contrasemnează         

                                                                                             SECRETAR JUDEȚ 
                                                                                                      IONEL VOICA 

 
Data astăzi 27.09.2018 
Nr.234 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 122/27.04.2017 
privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal  

2018, modificată și completată  
  

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului județean şi Raportul nr. 
13649/10.09.2018  Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată și actualizată; 
 Adresa nr.872/28.08.2018 a Centrului Cultural Judetean Argeș înregistrată la Consiliul Județean Argeș 

sub nr.13649/28.08.2018; 
 Adresa nr.9246/05.09.2018 a Spitalului de Pediatrie Pitești  înregistrată la Consiliul Judetean Arges sub 

nr.14194/05.09.2018; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 122/27.04.2017 privind aprobarea cuantumului taxelor și 

tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal  2018; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 105/12.04.2018 pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Argeș nr.122/27.04.2017 privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale 
ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2018. 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 16 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
122/27.04.2017,  conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.    
ART.2. Se aprobă completarea Anexei nr.4 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
105/12.04.2018, conform anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.3. Direcția Economică, Centrul Cultural Județean Argeș și Spitalul de Pediatrie Pitești vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Centrului Cultural Județean Argeș; 
 Spitalului de Pediatrie Pitești.  

PREȘEDINTE, 
CONSTANTIN DAN MANU                                  

        Contrasemneza , 
                                               SECRETAR  JUDEȚ 

                                     Ionel VOICA 
Data astăzi 27.09.2018  
Nr. 242 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa 1 

                                                      la Hotărârea consiliului Județean nr. 242/27.09.2018 
 
 
 
 

SITUATIA 
TARIFELOR DE INCHIRIERE PENTRU ANUL FISCAL  2018 

CENTRUL CULTURAL JUDETEAN  ARGES 
GRADINA DE VARA 

 
 

                                                                                                             
                 
                                                                                                            lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului  prestat Nivelul tarifelor propuse  pentru 
anul 2018 

 
 

  

1 Tarif standard 1.000 lei/ora    
2  Pentru institutii de invatamant care 

au incheiate contracte de parteneriat 
cu Centrul Cultural Judetean Arges 

 
Gratuit 

 
 

  

3 Pentru partide politice, fundatii, 
ONG-uri care organizeaza 
evenimente cu intrare libera 

 
300 lei/ora 

   

4 Pentru institutii de cultura din 
subordinea Consiliului Judetean 
Arges. Tariful se va plati doar pentru 
spectacolele cu bilet de intrare. 

 
400 lei/ora 

   

5 Pentru institutii publice ( cu exceptia 
institutiilor de cultura din subordinea 
Consiliului Judetean Arges ) 

 
                    500 lei/ora 

   

6 Pentru alte persoane fizice si juridice 600 lei/ora    
7 Pentru companii de spectacole 10% din totalul incasarilor din 

vanzarea biletelor, dar nu mai putin 
de 1.000 lei/ora 

   

 
Tarifele de inchiriere nu includ serviciile de sonorizare, acestea avand un tarif 
separat de 600 lei/ora, aprobat prin H.C.J. Arges nr. 122/27.04.2017 – anexa 5. 
 
 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa 2 

la Hotărârea consiliului Județean nr. 242/27.09.2018 
 
 

SITUATIA 
TARIFELOR PENTRU SERVICIILE  DE INVESTIGATII IMAGISTICE 

CT SI PENTRU ANALIZELE DE LABORATOR EFECTUATE IN 
AMBULATORIU  -  SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI  - ANUL 2018 

 
TARIFE PENTRU SERVICII DE INVESTIGATII IMAGISTICE CT         

-C.T.craniu fara substanta de.contrast                                                                   223lei 

-C.T.craniu cu substanta de contrast                                                           396lei
  

-C.T.sinusuri fara substanta de contrast                                                                 223lei 

-C.T.sinusuri cu substanta de contrast                                                                   396lei 

-C.T.craniu+sinusuri fara substanta de contrast                                                     300lei 

-C.T. craniu+sinusuri cu substanta de contrast                                                      415lei 

-C.T.regiune gat fara substanta de contrast                                                           372lei 

- C.T.regiune gat cu substanta de contrast                                                             528lei 

-C.T.regiune toracica fara substanta de contrast                                                    223lei 

-C.T.regiune toracica cu substanta de contrast                                                      460lei 

-C.T.abdomen fara substanta de contrast                                                               240lei 

-C.T.abdomen cu substanta de contrast                                                                 460lei 

-C.T.pelvis fara substanta de contrast                                                                     240lei 

-C.T. pelvis cu substanta de contrast                                                                      460lei 

-C.T. bazin fara substanta de contrast                                                                    240lei 

-C.T. bazin cu substanta de contrast                                                                       460lei 

-C.T.coloana vertebrala fara substanta de contrast                                                300lei 

-C.T.coloana vertebrala cu substanta de contrast                                                   460lei 

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna fara substanta de contrast        298lei 
                                                                                                                                                               

-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna cu substanta de contrast           500lei                                      

-C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast                                   446lei 

-C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast                                      792lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast                                        446lei 

-C.T.regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast                                          792lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de contrast                            690lei 

-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de contrast                              880lei 

  
 

 
 
 
 
 
 



TARIFELE PENTRU ANALIZE DE LABORATOR EFECTUATE IN 
AMBULATORIU 

NR.CRT DENUMIREA ANALIZEI TARIF  
LEI 

1 HEMOLEUCOGRAMA COMPLETA 23 
2 NUMARATOARE RETICULOCITE 10 
3 EXAMEN CITOLOGIC AL FROTIULUI 28 
4 VSH 6 
5 TIMP QUICK + ACTIVITATE 

PROTROMBINICA +INR 
19 

6 APTT 16 
7 FIBRINOGEN 23 
8 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 

SANGVIN ABO 
20 

9 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN Rh 

19 

10 TIMP DE SANGERARE 12 
11 TIMP DE COAGULARE 12 
12 ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30 
13 FERITINA 45 
14 FOSFOR (FOSFAT SERIC) 15 
15 UREE SERICA 10 
16 ACID URIC SERIC 10 
17 CREATININA SERICA 11 
18 CALCIU IONIC SERIC 12 
19 CALCIU SERIC TOTAL 11 
20 MAGNEZIU 11 
21 SIDEREMIE 13 
22 GLICEMIE 10 
23 COLESTEROL SERIC TOTAL 10 
24 TRIGLICERIDE SERICE 13 
25 SODIU SERIC 11 

26 POTASIU SERIC 12 
27 HDL – COLESTEROL 15 
28 LDL – COLESTEROL 13 
29 PROTEINE TOTALE 12 
30 TGO 10 
31 TGP 10 
32 FOSFATAZA ALCALINA 14 
33 GGT 14 
34 BILIRUBINA TOTALA 11 
35 BILIRUBINA DIRECTA 11 
36 AMYLAZA 13 
37 CREATININKINAZA (CK) 15 
38 LDH 14 
39 LIPIDE TOTALE 16 
40 VLDL 14 
41 GLOCOZA URINARA 11 



42 CREATININA URINARA 13 
43 MICROALBUMINURIE 26 
44 PROTEINE URINARE 19 
45 EXAMEN COMPLET DE URINA ( sumar + 

sediment ) 
14 

46 TSH 35 
47 FT4 35 
48 FT3 35 
49 T3 35 
50 T4 35 
51 ATPO 45 
52 VITAMINA B12 48 
53 VITAMINA D TOTALA 130 
54 ACID FOLIC 40 
55 PROLACTINA 35 
56 CALCITONINA 75 
57 VDRL 13 
58 RPR 13 
59 CONFIRMARE TPHA 30 
60 ASLO 20 
61 FACTOR REUMATOID 18 
62 PROTEINA C REACTIVA 19 
63 COMPLEMENT C3 23 
64 COMPLEMENT C4 23 
65 Ig A SERIC 24 
66 Ig G SERIC 24 
67 Ig M SERIC 25 
68 Ig E SERIC 24 
69 TESTARE HIV1,2 – CALITATIV 43 
70 HBs Ag– CALITATIV 45 
71. HCV Ac – CALITATIV 70 
72 HAV Ac Ig M 55 
73 DEPISTARE H.PYLORI Ac (ser) 50 
74 DEPISTARE H.PYLORI Ag (fecale) 60 
75 TEST ROTAVIRUS 50 
76 TEST ADENOVIRUS 50 
77 TEST HEMORAGII OCULTE 30 
78 Examen bacteriologic exsudat faringian +ATB 40 
79 Examen fungic  exsudat faringian + AFG 50 
80 UROCULTURA + ATB 40 
81 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (1 PROBA) 10 
82 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (3 PROBE) 25 
83 COPROCULTURA + ATB 40 
84 Examen bacteriologic SECRETIE OTICA + ATB 40 
85 Examen fungic  SECRETIE OTICA + AFG 50 
86 Examen fungic  SECRETIE NAZALA + AFG 50 
87 Examen bacteriologic SECRETIE NAZALA +ATB 40 
88 Examen fungic  SECRETIE CONJUNCTIVALA+ 

AFG 
50 



89 Examen bacteriologic SECRETIE 
CONJUNCTIVALA + ABG 

40 

90 Examen fungic  SECRETIE VAGINALA+ AFG 50 
91 Examen bacteriologic SECRETIE VAGINALA + 

ABG 
40 

92 Examen bacteriologic SECRETIE URETRALA + 
ABG 

40 

93 Examen fungic  SECRETIE URETRALA + AFG 50 
94 Examen bacteriologic din colectie purulenta +ABG 40 
95 Examen fungic   din colectie purulenta + AFG 50 
96 EXAMEN MICROSCOPIC / FROTIU ( secretie 

vaginala, uretrala, otica, nazala, conjunctivala, puroi, 
lichid de punctie ) 

27 

97 COPROCITOGRAMA 28 
   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018  privind aprobarea cuantumului taxelor și tarifelor locale ce se vor aplica 

începând cu anul fiscal  2019 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 14194/10.09.2018  al Direcţiei Economice;                                                 

Având în vedere: 
 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată; 
 Adresa nr. 872/28.08.2018 a Centrului Cultural Judetean Argeș înregistrată la 

Consiliul Județean Argeș sub nr.13649/28.08.2018; 
 Adresa nr. 13649/28.08.2018 a Spitalului de Pediatrie Pitești  înregistrată la Consiliul 

Judetean Arges sub nr.14194/05.09.2018; 
 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și K6; 
 Avizul secretarului judeţului Argeș. 
 În temeiul prevederilor art.97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
ART.1. Se aprobă completarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018, cu anexa 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.2. Se aprobă completarea Anexei nr. 16 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
106/12.04.2018, conform anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
ART.3. Direcția Economică, Centrul Cultural Județean Argeș și Spitalul de Pediatrie Pitești 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Centrului Cultural Județean Argeș; 
 Spitalului de Pediatrie Pitești.  

 
PREȘEDINTE, 

CONSTANTIN DAN MANU 
      Contrasemneza , 

                                               SECRETAR  JUDEȚ 
                                                  Ionel VOICA 

Data astăzi 27.09.2018 
Nr.243 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa 1 

la Hotărârea consiliului Județean nr. 243/27.09.2018 
 
 
 
 
 

SITUATIA 
TARIFELOR DE INCHIRIERE PENTRU ANUL FISCAL 2019 

CENTRUL CULTURAL JUDETEAN  ARGES 
GRADINA DE VARA 

 
 
                                                                                                             
                 
                                                                                                            lei 
Nr. 
crt. 

Denumirea serviciului  prestat Nivelul tarifelor propuse  pentru 
anul 2019 

 
 

  

1 Tarif standard 1.000 lei/ora    
2  Pentru institutii de invatamant care 

au incheiate contracte de parteneriat 
cu Centrul Cultural Judetean Arges 

 
Gratuit 

 
 

  

3 Pentru partide politice, fundatii, 
ONG-uri care organizeaza 
evenimente cu intrare libera 

 
300 lei/ora 

   

4 Pentru institutii de cultura din 
subordinea Consiliului Judetean 
Arges. Tariful se va plati doar pentru 
spectacolele cu bilet de intrare. 

 
400 lei/ora 

   

5 Pentru institutii publice ( cu exceptia 
institutiilor de cultura din subordinea 
Consiliului Judetean Arges ) 

 
                    500 lei/ora 

   

6 Pentru alte persoane fizice si juridice 600 lei/ora    
7 Pentru companii de spectacole 10% din totalul incasarilor din 

vanzarea biletelor, dar nu mai putin 
de 1.000 lei/ora 

   

 
Tarifele de inchiriere nu includ serviciile de sonorizare, acestea avand un tarif separat de 600 
lei/ora, aprobat prin H.C.J. Arges nr. 122/27.04.2017 – anexa 5. 
 
 
 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
DIRECTIA  ECONOMICA                                                                           Anexa 2 

la Hotărârea consiliului Județean nr. 243/27.09.2018 
 
 

SITUATIA 
TARIFELOR PENTRU SERVICIILE  DE INVESTIGATII IMAGISTICE CT SI 
PENTRU ANALIZELE DE LABORATOR EFECTUATE IN AMBULATORIU  -  

SPITALUL DE PEDIATRIE PITESTI 
ANUL 2019 

 
 
 

TARIFE PENTRU SERVICII DE INVESTIGATII IMAGISTICE CT         
-C.T.craniu fara substanta de.contrast                                                                   223lei 
-C.T.craniu cu substanta de contrast                                                           396lei  
-C.T.sinusuri fara substanta de contrast                                                                 223lei 
-C.T.sinusuri cu substanta de contrast                                                                   396lei 
-C.T.craniu+sinusuri fara substanta de contrast                                                     300lei 
-C.T. craniu+sinusuri cu substanta de contrast                                                      415lei 
-C.T.regiune gat fara substanta de contrast                                                           372lei 
- C.T.regiune gat cu substanta de contrast                                                             528lei 
-C.T.regiune toracica fara substanta de contrast                                                    223lei 
-C.T.regiune toracica cu substanta de contrast                                                      460lei 
-C.T.abdomen fara substanta de contrast                                                               240lei 
-C.T.abdomen cu substanta de contrast                                                                 460lei 
-C.T.pelvis fara substanta de contrast                                                                     240lei 
-C.T. pelvis cu substanta de contrast                                                                      460lei 
-C.T. bazin fara substanta de contrast                                                                    240lei 
-C.T. bazin cu substanta de contrast                                                                       460lei 
-C.T.coloana vertebrala fara substanta de contrast                                                300lei 
-C.T.coloana vertebrala cu substanta de contrast                                                   460lei 
-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna fara substanta de contrast        298lei 
                                                                                                                                                           
-C.T.membre, umar, cot, mana, genunchi, glezna cu substanta de contrast           500lei                                      
-C.T. regiune toracica+abdomen fara substanta de contrast                                   446lei 
-C.T. regiune toracica+abdomen cu substanta de contrast                                      792lei 
-C.T.regiune abdomen+pelvis fara substanta de contrast                                        446lei 
-C.T.regiune abdomen+pelvis cu substanta de contrast                                          792lei 
-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis fara substanta de contrast                            690lei 
-C.T.regiune torace+abdomen+pelvis cu substanta de contrast                              880lei 

  
 

 
 



TARIFELE PENTRU ANALIZE DE LABORATOR EFECTUATE IN 
AMBULATORIU 

NR.CRT DENUMIREA ANALIZEI TARIF  
LEI 

1 HEMOLEUCOGRAMA COMPLETA 23 
2 NUMARATOARE RETICULOCITE 10 
3 EXAMEN CITOLOGIC AL FROTIULUI 28 
4 VSH 6 
5 TIMP QUICK + ACTIVITATE 

PROTROMBINICA +INR 
19 

6 APTT 16 
7 FIBRINOGEN 23 
8 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 

SANGVIN ABO 
20 

9 DETERMINARE LA GRAVIDA A GRUPULUI 
SANGVIN Rh 

19 

10 TIMP DE SANGERARE 12 
11 TIMP DE COAGULARE 12 
12 ELECTROFOREZA PROTEINELOR SERICE 30 
13 FERITINA 45 
14 FOSFOR (FOSFAT SERIC) 15 
15 UREE SERICA 10 
16 ACID URIC SERIC 10 
17 CREATININA SERICA 11 
18 CALCIU IONIC SERIC 12 
19 CALCIU SERIC TOTAL 11 
20 MAGNEZIU 11 
21 SIDEREMIE 13 
22 GLICEMIE 10 
23 COLESTEROL SERIC TOTAL 10 
24 TRIGLICERIDE SERICE 13 
25 SODIU SERIC 11 

26 POTASIU SERIC 12 
27 HDL – COLESTEROL 15 
28 LDL – COLESTEROL 13 
29 PROTEINE TOTALE 12 
30 TGO 10 
31 TGP 10 
32 FOSFATAZA ALCALINA 14 
33 GGT 14 
34 BILIRUBINA TOTALA 11 
35 BILIRUBINA DIRECTA 11 
36 AMYLAZA 13 
37 CREATININKINAZA (CK) 15 
38 LDH 14 
39 LIPIDE TOTALE 16 
40 VLDL 14 
41 GLOCOZA URINARA 11 



42 CREATININA URINARA 13 
43 MICROALBUMINURIE 26 
44 PROTEINE URINARE 19 
45 EXAMEN COMPLET DE URINA ( sumar + 

sediment ) 
14 

46 TSH 35 
47 FT4 35 
48 FT3 35 
49 T3 35 
50 T4 35 
51 ATPO 45 
52 VITAMINA B12 48 
53 VITAMINA D TOTALA 130 
54 ACID FOLIC 40 
55 PROLACTINA 35 
56 CALCITONINA 75 
57 VDRL 13 
58 RPR 13 
59 CONFIRMARE TPHA 30 
60 ASLO 20 
61 FACTOR REUMATOID 18 
62 PROTEINA C REACTIVA 19 
63 COMPLEMENT C3 23 
64 COMPLEMENT C4 23 
65 Ig A SERIC 24 
66 Ig G SERIC 24 
67 Ig M SERIC 25 
68 Ig E SERIC 24 
69 TESTARE HIV1,2 – CALITATIV 43 
70 HBs Ag– CALITATIV 45 
71. HCV Ac – CALITATIV 70 
72 HAV Ac Ig M 55 
73 DEPISTARE H.PYLORI Ac (ser) 50 
74 DEPISTARE H.PYLORI Ag (fecale) 60 
75 TEST ROTAVIRUS 50 
76 TEST ADENOVIRUS 50 
77 TEST HEMORAGII OCULTE 30 
78 Examen bacteriologic exsudat faringian +ATB 40 
79 Examen fungic  exsudat faringian + AFG 50 
80 UROCULTURA + ATB 40 
81 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (1 PROBA) 10 
82 EXAMEN COPROPARAZITOLOGIC (3 PROBE) 25 
83 COPROCULTURA + ATB 40 
84 Examen bacteriologic SECRETIE OTICA + ATB 40 
85 Examen fungic  SECRETIE OTICA + AFG 50 
86 Examen fungic  SECRETIE NAZALA + AFG 50 
87 Examen bacteriologic SECRETIE NAZALA +ATB 40 
88 Examen fungic  SECRETIE CONJUNCTIVALA+ 

AFG 
50 



89 Examen bacteriologic SECRETIE 
CONJUNCTIVALA + ABG 

40 

90 Examen fungic  SECRETIE VAGINALA+ AFG 50 
91 Examen bacteriologic SECRETIE VAGINALA + 

ABG 
40 

92 Examen bacteriologic SECRETIE URETRALA + 
ABG 

40 

93 Examen fungic  SECRETIE URETRALA + AFG 50 
94 Examen bacteriologic din colectie purulenta +ABG 40 
95 Examen fungic   din colectie purulenta + AFG 50 
96 EXAMEN MICROSCOPIC / FROTIU ( secretie 

vaginala, uretrala, otica, nazala, conjunctivala, puroi, 
lichid de punctie ) 

27 

97 COPROCITOGRAMA 28 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 


